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str. 22  
 
stávající text 
 
Pro prostředky ze státního rozpočtu, určené na vzdělávání, se vžil termín „přímé náklady (výdaje)  
na vzdělávání“, byť v současném znění zákona tento pojem již nenajdeme. Tyto prostředky může 
školská příspěvková organizace zřízená obcí použít na financování následujících nákladů:  
 

- platy, náhrady platů (mzdy a náhrady mezd), na odměny za pracovní pohotovost 
- odměny za práci vykonávanou na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr 
- odstupné 
- pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti, pojistné  

na všeobecné zdravotní pojištění 
- příděly do FKSP 
- ostatní náklady vyplývající ze základních pracovněprávních vztahů (stravování 

zaměstnanců příspěvkové organizace)  
- náhrady mzdy nebo platu ve výši průměrného výdělku a cestovní náhrady členům zkušební 

komise pro závěrečné zkoušky, maturitní zkoušky, absolutorium v konzervatoři, absolutorium 
a činnost komisaře (pro vyplacení náhrad se nepoužije § 206 odst. 3 a 4 zákoníku práce) 

- výuka dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami  
- doprava při akcích v rámci vzdělávání podle příslušného rámcového vzdělávacího programu 
- učební pomůcky, školní potřeby a učebnice, pokud jsou poskytovány bezplatně 
- další vzdělávání pedagogických pracovníků 
- činnosti, které přímo souvisejí s rozvojem škol a kvalitou vzdělávání. 

 
změna 
 
Vypuštění závorky v šesté odrážce.  
Důvodem je současná praxe kontrolních orgánů, které neakceptují použití dotace určené na přímé 
náklady na vzdělávání a ONIV na financování stravování zaměstnanců, byť takový postup nemá 
jednoznačnou legislativní oporu. 
 
 
str. 49  
 
stávající text 
 
Legislativní úprava – rozpočtová pravidla (zákon č. 250/2000 Sb.) 
 
§ 33  Fond kulturních a sociálních potřeb  
 
(1) Fond kulturních a sociálních potřeb je tvořen základním přídělem na vrub nákladů příspěvkové organizace ve výši  
1 % z ročního objemu nákladů zúčtovaných na platy a náhrady platů, popřípadě na mzdy a náhrady mzdy a odměny  
za pracovní pohotovost, na odměny a ostatní plnění za vykonávanou práci. Nejméně 50 % z rozpočtovaného základního 
přídělu k 1. lednu rozpočtového roku podle věty první se použije na příspěvky na produkty spoření na stáří 
zaměstnanců, které jsou osvobozeny od daně z příjmů fyzických osob. 
 
 



změna 
 
Poslední tučně zvýrazněná věta z citovaného textu ze zákona č. 250/2000 Sb. se vypouští, a to 
s ohledem novelu tohoto zákona, která nabyla účinnosti 19. 2. 2025. 
 
 
str. 58 a str. 59  
 
stávající text 
 
Příspěvkem na stravování se podle zákona o daních z příjmů rozumí stravování poskytované jako 
nepeněžní plnění ve vlastním nebo cizím stravovacím zařízení (a také peněžitý příspěvek na 
stravování). 
  
Do výše příspěvku na stravování tak pro daňové účely patří nejen samotný příspěvek z FKSP, ale také 
provozní náklady vynaložené na stravování. Příspěvek na stravování podle zákona o daních z příjmů 
je v úhrnu osvobozen do výše 70 % horní hranice stravného, které lze poskytnout zaměstnancům 
odměňovaným platem při pracovní cestě trvající 5 až 12 hodin (například na začátku roku 2024 byla 
horní hranice stravného stanovena na úrovni 166,- Kč, z toho 70 % činí 116,20 Kč). Současně platí, 
že příspěvek na stravování je osvobozen od daně z příjmů fyzických osob, pokud zaměstnanci 
nevznikl během dané směny nárok na stravné v rámci cestovních náhrad a během směny vykonával 
práci alespoň 3 hodiny. Z uvedeného vyplývá, že stravování poskytnuté bývalým zaměstnancům 
– nepracujícím důchodcům není osvobozeno od daně z příjmů fyzických osob. 
 
 
změna 
 
Poslední věta je nahrazena následující větou:  
Tato podmínka se vztahuje jen na zaměstnance v pracovním poměru, ale nevztahuje se na nepracující 
důchodce, a to na základě ustanovení § 6 odst. 9 písm. t), které bylo doplněno do zákona o daních 
z příjmů novelou provedenou zákonem č. 163/2024 Sb., který byl zveřejněn ve Sbírce zákonů 19. 6. 
2024.   
 
 
 
str. 62  
 
V kapitole Penzijní připojištění, doplňkové penzijní spoření a další produkty spoření na stáří se 
vypouští první dva odstavce.  
Důvodem je zrušení povinnosti vázat 50 % z rozpočtovaného základního přídělu k 1. lednu 
rozpočtového roku na příspěvky na produkty spoření na stáří zaměstnanců, které jsou osvobozeny od 
daně z příjmů fyzických osob, a to s účinností od 19. 2. 2025. Nespotřebované finanční prostředky, 
které byly účelově vázané na produkty spoření na stáří, je od uvedeného data možné použít i k jiným 
účelům v souladu s legislativou a kolektivní smlouvou nebo vnitřním předpisem upravujícím 
hospodaření s FKSP. 
 


